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Niemal 16 milionów na budowę porządnej hali sportowej 















7 października Kancelaria Premiera ogłosiła wyniki 
ósmego naboru w ramach Rządowego Programu 
Inwestycji Strategicznych. Miasto Grajewo otrzyma 
jedno z największych dofinansowań w regionie. Te 
środki zostaną przeznaczone  na realizację zadania 
inwestycyjnego „Budowa hali sportowej przy Szkole 
Podstawowej nr 4 w Grajewie wraz z niezbędnym 
zagospodarowaniem terenu szkoły i boiska lekkoatle-
tycznego”.  Kwota rządowego wsparcia to aż 
15 840 000,00 zł. Pomogło w tym osobiste zaangażo-
wanie i zabieganie o realizację naszych wniosków 
Adama Andruszkiewicza Sekretarza Stanu w Minister-
stwie Cyfryzacji. W efekcie tej dobrej współpracy 
z ratuszem uczniowie i mieszkańcy Grajewa wkrótce 
zyskają miejsce, gdzie będą mogli rozwijać sportowe 
pasje.

Powstanie dobra sportowa przestrzeń 
Projektowany budynek hali sportowej będzie obiektem partero-
wym w części hali sportowej i dwukondygnacyjnym w części 
zaplecza, niepodpiwniczonym, z dachem dwuspadowym. Nowy 
obiekt przeznaczony będzie do prowadzenia zajęć lekcyjnych 
z wychowania fizycznego oraz organizacji imprez sportowych.
Boisko w hali będzie posiadać wymiary: 24,18 m x 45,14 m 
i wysokość 10,67 m. 
 - To pozwoli zarówno na przeprowadzenie tu zawodów 
sportowych i gier oraz realizację zajęć rekreacyjnych. Parkiet hali 
pomieści pełnowymiarowe pola do siatkówki,koszykówki czy piłki 
ręcznej – zaznacza Burmistrz. 
Na parterze sali zaplanowano trybuny na około 200 miejsc. 
W części socjalno – sanitarnej na parterze znajdzie się zaplecze 

Szkoła Podstawowa nr 4 nie posiada obecnie hali sportowej, gdzie 
zmieściłoby się pełnowymiarowe boisko do piłki ręcznej 
o wymiarach 20x40 metrów. Placówka ma jedynie niewielką salkę 
gimnastyczną, szeroką na 10 metrów i długą na 17 metrów. 
 - Aby odpowiedzieć na potrzeby uczniów oraz wszystkich 
mieszkańców Grajewa, zaplanowaliśmy budowę porządnej hali 
sportowej skomunikowanej łącznikiem z budynkiem szkoły. 
I dzięki dobrej współpracy z Adamem Andruszkiewiczem 
Sekretarzem Stanu w Ministerstwie Cyfryzacji – rodowitym 
grajewianinem zaangażowanym w sprawy naszego miasta - udało 
się po wielu latach starań pozyskać rządowe wsparcie, które 
pozwoli zrealizować te plany – zapowiada Dariusz Latarowski, 
Burmistrz Miasta Grajewo. 

z dwoma zespołami szatniowymi. Tu będą natryski, umywalnie 
i sanitariaty. Do tego w tej części dojdzie pokój nauczycieli oraz 
zespół ogólnodostępnych toalet – w tym dla osób niepełnospra-
wnych. Na parterze zaprojektowano również magazyn sprzętu 
sportowego, siłownię, pomieszczenia techniczne i gospodarcze. 
Na pierwszym piętrze zbudowane zostaną trybuny dla 185 
widzów,zespół szatniowy, toalety, pokój sędziów, sala fitness oraz 
kolejna- do zapasów i sportów siłowych.

Zadanie obejmie także remont i przebudowę istniejącego 
przy szkole budynku sali gimnastycznej z przeznaczeniem na 
pomieszczenia do zajęć korekcyjno – rehabilitacyjnych oraz nowe 
zaplecze socjalno-sanitarne. 

    WM / Fot. grajewo.pl

Boisko lekkoatletyczne zyska nowe elementy

W ramach zadania przewidziano też wykonanie robót 
uzupełniających przy boisku lekkoatletycznym. Powstaną 
utwardzone ciągi piesze, widownia przy boisku, skocznia w dal, 
rzutnia oszczepem, pole do pchnięcia kulą. 

Ratusz jest do tego całego wyzwania inwestycyjnego 
dobrze przygotowany. Miasto Grajewo posiada niezbędną 
dokumentację budowlaną oraz wymagane pozwolenia na budowę 
do realizacji wyżej wymienionych prac.

- Nie kryję radości, że ta wyczekiwana przez lata inwestycja, 
dojdzie wreszcie do skutku - zaznacza Halina Muryjas-Rząsa, 
Przewodnicząca Rady Miasta. - Przez lata ginęła w morzu potrzeb- 
dodaje. 
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2 października poznaliśmy wyniki kolejnego naboru 
w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg na 
2024 rok. Nasze miasto otrzyma duże środki 
finansowe na realizację zadania inwestycyjnego 
„Przebudowa ul. Architektów w Grajewie”. Wartość 
inwestycji wyniesie 3 633 268,00 zł.  Kwota 
dofinansowania to 2 543 287,60 zł, a wkład własny 
opiewa na 1 089 980,404 zł.
Przebudowa ul. Architektów poprawi układ komunikacyjny 
w całym Grajewie, usprawni ruch w tej części miasta oraz 
podniesie bezpieczeństwo ruchu pieszego, samochodowego 
i rowerowego.W ramach zadania zostaną wykonane prace na 
dwóch odcinkach. Pierwszy mierzy 402 metry, a drugi 95 
metrów. Na dłuższym zostanie wykonana nawierzchnia jezdni 
z kostki betonowej o szerokości pasa ruchu 2,5 m. Do tego dojdą 
tu chodniki obustronne z kostki betonowej o szerokości 1,5 m 
i łącznej długości 752 metry oraz zjazdy z kostki betonowej. 
Analogiczne prace zostaną przeprowadzone na krótszym 
odcinku, z tą tylko różnicą, że tutaj chodniki obustronne będą 
mierzyć w sumie 190 metrów. Budowa sieci kanalizacji 
deszczowej na obu odcinkach  umożliwi sprawne odprowa-
dzenie wód opadowych i roztopowych do miejskiej sieci 
kanalizacji deszczowej. W ramach zadania przebudowane 
zostaną trzy skrzyżowania.

Następna dobra wiadomość jest taka, że szansę na 

Ponad 2,5 miliona złotych 
na przebudowę ulicy Architektów

realizację ma kolejna miejska inwestycja. Zadanie „Przebudowa 
części ul. Elektrycznej w Grajewie” o wartości 518 730,00 zł 
z kwotą dofinansowania 311 238,00 zł i wkładem własnym 
207 492,00 zł znalazło się na liście rezerwowej.

 Trzymamy kciuki za realizację obu zadań. Słowa 
podziękowania za wsparcie wniosków grajewskiego ratusza 
należą się Adamowi Andruszkiewiczowi sekretarzowi stanu 
w Ministerstwie Cyfryzacji.

                                 grajewo.pl/WM  /Fot. grajewo.pl

Teren zgłoszony do X edycji Ogólnopolskiego Konkursu „Grunt 
na medal” 2023 zajął I miejsce w województwie podlaskim. Jest 
również jednym z szesnastu najlepszych w całej Polsce. 
Zwycięski grunt to działka położona w dzielnicy przemysłowej 
przy ul. Inwestycyjnej o pow. 3,6129 ha, granicząca z terenami 
obiektów produkcyjnych, składów i magazynów.
 Uroczyste ogłoszenie wyników, wręczenie dyplomów 
i statuetek odbyło się 4 października podczas Gali Polskiej 
Agencji Informacji i Handlu Forum Biznesu w Biznes Klubie na 
PGE Narodowym w Warszawie. Grajewo reprezentował 
Dariusz Latarowski Burmistrz Grajewa wraz z Martą 
Borkowską Naczelnikiem Wydziału Nieruchomości i Plano-
wania Przestrzennego oraz Iwoną Poniatowską Głównym 

Grajewski teren w topowej szesnastce 
krajowej i  najlepszy w województwie 

  grajewo.pl/WM   / Fot. grajewo.pl

Specjalistą w Wydziale Nieruchomości i Planowania 
Przestrzennego.
Konkurs „Grunt na medal” organizowany jest przez Polską 
Agencję Informacji i Handlu. Jego celem jest promocja terenów 
kompleksowo przygotowanych pod inwestycje produkcyjne, 
dzięki której samorządy będą mogły skutecznie pozyskiwać 
inwestorów. Sprzyja temu również fakt, że grajewska działka 
została wprowadzona do Generatora Ofert Inwestycyjnych na 
portalu PAIH. Tam potencjalni inwestorzy szybko dowiadują 
się między innymi o szczegółach dotyczących tej nierucho-
mości, warunkach jej nabycia czy istniejącej infrastrukturze 
i korzystnych połączeniach transportowych z tym konkretnym 
terenem inwestycyjnym.
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Jedenaste spotkanie plenerowe Burmistrza Miasta 
Grajewo Dariusza Latarowskiego z mieszkańcami odbyło 
się 12 października przy ul. Geodetów. Dominującym 
tematem była kwestia wykonania nawierzchni dwóch 
sięgaczy i dokończenie ul. Geodetów od strony ul. Braci 
Świackich. Burmistrz przyznał, że ta inwestycja jest 
konieczna. Ponadto zgromadzonych interesowała przebu-
dowa cmentarza komunalnego, budowa jednostki 
wojskowej oraz sklepów wielkopowierzchniowych 
w mieście. Nie zabrakło pytań o przebudowę przejazdu 
kolejowego, a także szanse na budowę sygnalizacji 
świetlnej. Podjęto również temat sieci gazowniczej.
Podczas rozmów mieszkańcy przyznali, że Grajewo bardzo 
pozytywnie się zmienia.
 Wcześniej, bo 6 października, miejscem rozmów 
z mieszkańcami był parking obok placu zabaw na os. 
Centrum, koło kościoła Trójcy Przenajświętszej. Tam 
grajewianie pytali Burmistrza m.in. o przebudowę ulicy 
Ełckiej, budowę tunelu pod torami kolejowymi i związaną 
z nią organizację ruchu. Pojawił się również temat powrotu 
wojska do Grajewa i w związku z tym budowy dróg 
w okolicy, zwłaszcza S16. Mieszkańcy byli też zaintereso-
wani przeznaczeniem budynków, takich jak dawna siedziba 
policji przy ul. Nowickiego oraz po sądzie przy ul. 
Kolejowej, które nie są własnością Miasta. Zwrócono 
również uwagę na bezpieczeństwo w przemysłowej części 
miasta - na ul. Robotniczej. W czasie spotkania pojawił się 
pomysł mieszkańców dotyczący możliwości budowy kortu 

Kolejne spotkania Burmistrza z mieszkańcami

tenisowego na terenie między blokami os. Centrum 
a kościołem pw. Trójcy Przenajświętszej. Wrócono do 
problemu parkowania przy Żłobku Miejskim i Przedszkolu 
Miejskim nr 2.
 Udział w spotkaniu plenerowym z Burmistrzem to 
doskonała okazja do zadawania pytań czy zdobycia 
informacji bezpośrednio od włodarza miasta. Wszystkie 
postulaty mieszkańców są po tych spotkaniach szczegółowo 
analizowane. W miarę możliwości prawnych i finansowych, 
wiele z nich zostaje następnie przygotowywanych do 
realizacji.
                                                                WM / Fot. grajewo.pl

Z powyższego obwieszczenia jasno wynika, że w naszym 
mieście na działkach o numerach ewidencyjnych: 3202/1, 
3206/3, 3206/2, 3206/5, 3207, 3208, 3209/1, 3209/3, 
3210/1, 3210/3, 3211 planowana jest między innymi budowa  
budynku sztabowego, 10 obiektów koszarowo-sztabowych, 
3 stołówek oraz 5 magazynów i w sumie 3 budynków garaży. 
Do tego dojść ma obiekt warsztatów sprzętu wojskowego, 
biuro przepustek, budynki dwóch punktów kontroli 
technicznej, a także dwie stacje kontroli pojazdów. Grajewska 
infrastruktura jednostki zawierać będzie także budynki: 
szkoleniowe, Wojskowej Straży Pożarnej, oddziału 
gospodarczego, przepompowni PPOŻ, dwóch myjni oraz stacji 
paliw, węzła łączności i ambulatorium. Wojsku w Grajewie 
niezbędna będzie także rampa i bocznica kolejowa, a także dwa 
zbiorniki przeciwpożarowe oraz trzy na paliwo.W planach 
budowy jest także hala sportowa, ośrodek sprawności 
fizycznej oraz boiska sportowe.

Ruszyły już prace adaptacyjne, które są wstępem do 
budowy jednostki wojskowej w Grajewie. Wiemy 
więcej na temat tego, jaka infrastruktura militarna 
m a  p o w s t a ć  w  n a s z y m  m i e ś c i e .  T o  j a w n e 
informacje. Wiążą się z procedurami wszczęcia 
postępowania administracyjnego na wniosek 
Agencji Mienia Wojskowego w sprawie wydania 
decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu 
publicznego polegającej na budowie Jednostki 
Wojskowej w Grajewie wraz z infrastrukturą towa-
rzyszącą oraz niezbędną infrastrukturą techniczną. 
Stosowne obwieszczenie wydał w związku z tym 
Podlaski Urząd Wojewódzki w Białymstoku. 

 Skala planowanego przedsięwzięcia napawa optymi-

Skala wojskowej inwestycji przyspieszy 

dalszy dobry rozwój miasta

 Przypomnijmy, że 27 września Michał Wiśniewski, 
Wiceminister Obrony Narodowej zapowiedział w Grajewie, że 
w naszym mieście docelowo ma służyć ponad 700 żołnierzy. 
Do tego od 5 do 10 procent tej liczby stanowić mają pracownicy 
cywilni. To z pewnością zapowiedź kolejnych miejsc pracy w 
Grajewie. Niemal oczywiste jest, że jednostka wojskowa będzie 
odbiorcą towarów i usług z miasta i okolic, co wzmocni rozwój 
lokalnej gospodarki.
   WM / Fot. grajewo.pl

zmem. Poza najważniejszym atutem, w postaci zwiększenia 
potencjału zbrojnego kraju i regionu, pojawią się kolejne 
korzyści dla Grajewa i okolic. Na razie nie wiadomo, jakie 
podmioty będą budować zaplanowaną infrastrukturę, lecz jej 
przyszła realizacja otwiera szanse dla lokalnych firm na 
uczestnictwo w tym procesie. 
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- Zapraszamy zatem do udziału w kweście, która dziesiąty raz 
odbędzie się na cmentarzu parafialnym i komunalnym 

 Uzyskana kwota pomoże w nadchodzącym roku 
przeprowadzić kolejne prace w tym zakresie. Warto przypomnieć, 
że dzięki zaangażowaniu kwestujących i hojności darczyńców 
w sumie podczas 9 poprzednich edycji udało się zebrać 
aż 143 869,53 zł. Ta kwota pozwoliła utwardzić  już około 
1,5 kilometra ścieżek.

1 listopada od godziny 8.00 do 16.00 odbędzie się 
dziesiąte- jubileuszowe kwestowanie na rzecz 
utwardzenia alejek na cmentarzu parafialnym 
w Grajewie.

Wspólnie zadbajmy o grajewską nekropolię

Zapisy do kwestowania:lepszegrajewo@gmail.com 
lub tel. 506 052 652. Zapraszamy serdecznie.

w Grajewie. W tym roku kwesta odbywać się będzie 1 listopada 
w godzinach 8.00-16.00. Zachęcamy do wrzucania pieniędzy do 
naszych puszek, jak i do samego kwestowania. Każdy z Państwa 
może zostać wolontariuszem. Dzięki naszemu wspólnemu 
wysiłkowi przez ostatnich 10 lat cmentarz staje się coraz 
piękniejszym przykładem pamięci o bliskich zmarłych – mówi 
Tomasz Strózik, sekretarz Stowarzyszenia Lepsze Grajewo, które 
jest organizatorem kwest.

   Fot. grajewo.pl
   WM na podst. lepszegrajewo.pl  

Dzięki tej inwestycji jest tu bezpieczniej, ponieważ przebu-
dowane przejścia są wyniesione. To sprawia, że pieszy już 
z daleka jest lepiej widoczny dla kierowców, którzy zbliżają się 
do pasów. Co więcej, zastosowano oznakowanie fakturowe na 
dojściach do tych zebr przez umieszczenie płytek ostrzega-
wczych z okrągłymi wypustkami. To ułatwienie dla osób 
z dysfunkcjami wzroku. 

Celem głównym całego przedsięwzięcia jest poprawa 
bezpieczeństwa ruchu drogowego, w tym niechronionych 
użytkowników dróg. Realizacja projektu przyczyniła się do 

Miastu udało się zrealizować projekt przebudowy 
czterech przejść dla pieszych. To dwie zebry na ul. 
Mickiewicza (naprzeciwko Szkoły Podstawowej nr 2 
oraz przy Zespole Szkół nr 1 w Grajewie) i kolejne na 
ul. Koszarowej. Wcześniej na te działania ratusz 
pozyskał unijne wsparcie. 

Na przebudowanych zebrach piesi są bezpieczniejsi
poprawy widoczności pieszych i wymuszenia zmniejszenia 
prędkości pojazdów zbliżających się do przejść, dzięki czemu 
zwiększyło się bezpieczeństwo niezmotoryzowanych, głównie 
dzieci i młodzieży szkolnej. To istotne zwłaszcza jesienią, gdy 
zmrok zapada wcześniej i szybciej, a widoczność na drogach 
także podczas deszczu i mgieł znacznie się pogarsza. Przy tej 
okazji apelujemy więc do wszystkich uczestników ruchu 
drogowego- kierowców, rowerzystów i pieszych- o zachowanie 
rozwagi.

Warto dodać, że grajewski ratusz sukcesywnie 
inwestuje w poprawę bezpieczeństwa w infrastrukturze 
drogowej. Szereg zrealizowanych już działań w tym zakresie 
można prześledzić na Mapie Inwestycji w Grajewie pod 
adresem: inwestycje-grajewo.pl w zakładkach „BEZPIE-
CZEŃSTWO” oraz „DROGI I CHODNIKI”. 
    WM / Fot. grajewo.pl
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 Tu warto wspomnieć o poprzednich inwestycjach, 
które sprawiły, że sama nekropolia oraz jej bezpośrednie 
otoczenie są bardziej dostępne- co istotne zwłaszcza 
1 listopada oraz w okolicach Wszystkich Świętych. Wtedy 
bowiem wiele osób odwiedza groby swoich bliskich.

Wśród tych zrealizowanych już działań w tym 
obszarze wymienić można:  wykonanie nawierzchni jezdni 
ulicy Pułaskiego (na odcinku od ul. Sportowej do ul. Bema) 
w 2015 roku. Trzy lata później przy tej ulicy zbudowany 

2 został  parking o powierzchni 846,00 m W 2021 roku . 

zakończyła się budowa kaplicy pogrzebowej wraz 
z infrastrukturą. W ubiegłym roku zakończył się natomiast 
remont zabytkowej bramy głównej cmentarza parafial-
nego. Co prawda ten obiekt i cmentarz nie należą do 
zasobów miejskich, ale są istotnym elementem architekto-
nicznym Grajewa. Postępujące ubytki w tynku wejścia na 
nekropolię groziły wyłączeniem bramy z eksploatacji. 

Trwa „Rozbudowa cmentarza komunalnego w Grajewie” 
przy ul. Geodetów. W ramach zadania powstaje między 
innymi ogrodzenie oraz parking z kostki betonowej od 
strony ul. Geodetów. Parking będzie oświetlony. W tym 
celu zamontowanych zostanie tam 6 słupów wraz z 10 
oprawami o mocy 20 W, kompatybilnymi z miejskim 
systemem oświetlenia ulicznego. 
W ramach inwestycji niezbędne było wcześniejsze 
wykonanie robót ziemnych polegających na niwelacji 
terenu, by przejść do budowy nawierzchni utwardzonych. 
Zgodnie z planem, całe przedsięwzięcie ma zakończyć się w 
bieżącym roku. Jego koszt to 1 497 248, 90 zł.

Parking na finiszu

                                                                        WM /Fot. grajewo.pl

W związku z tym, iż zbliża się 1 listopada, warto 
przypomnieć o tym, że Cmentarz Komunalny w Grajewie 
ma swoją stronę internetową z wyszukiwarką grobów- 
grajewo.systkom.pl.  Strona ta została stworzona z myślą 
o tym, aby umożliwić  wyszukiwanie miejsca pochówku 
osób bliskich. Wyszukiwarka pozwala zlokalizować groby 
osób pochowanych na Cmentarzu Komunalnym 
w Grajewie oraz wyznaczyć drogę od dowolnej bramy 
cmentarza.

Dlatego z inicjatywy Dariusza Latarowskiego Burmistrza 
Miasta Grajewo jesienią 2021 roku podjęto kroki, które 
uchroniły obiekt przed dalszą degradacją. Wspólnym 
wysiłkiem udało się przywrócić jej dawny blask.

 Ten laur jest uznaniem dla wysokiej jakości 
usług realizowanych przez Spółkę. Przypomnijmy, że  
Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych Spółka z ogra-
niczoną odpowiedzialnością w Grajewie prowadzi swoją 
działalność od 01.07.1994 roku w wyniku przekształcenia 
Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej i Mieszkanio-
wej w Grajewie. Organem założycielskim posiadającym 
100% udziałów jest Miasto Grajewo reprezentowane na 
Zgromadzeniu Wspólników przez Burmistrza Miasta.
                            WM

 w Grajewie Sp. z o. o.

Miło nam poinformować, że miejska spółka Przedsię-
biorstwo Usług Komunalnych w Grajewie Sp. z o. o. zdobyła 
dyplom Laureata Rankingu Forbes 2023. Prezes Zarządu 
Mirosław Mielczarek odebrał ten dyplom w siedzibie 
grajewskiego PUK-u. Wręczył go Daniel Bilbin, przedsta-
wiciel ING Bank.

 Fot. Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych 

PUK Laureatem Rankingu Forbes 2023
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Urzędnicy grajewskiego ratusza zdecydowali o remoncie 
ulicy A. Mickiewicza i  dr. Tadeusza Nowickiego. W tym 
celu już pod koniec września ukazało się stosowne 
ogłoszenie w Biuletynie Informacji Publicznej, by wyłonić 
wykonawcę tego zadania inwestycyjnego.
 Zakres zamierzenia budowlanego obejmuje 
między innymi: remonty nawierzchni jezdni obu ulic, 
zjazdów indywidualnych i publicznych, nawierzchni 
chodników oraz  parkingów. W planach jest także wyko-

Coraz bliżej do remontu dwóch kolejnych miejskich ulic

   WM na podst. grajewo.pl
   Fot. grajewo.pl

Przypomnijmy, że ksiądz Aleksander Pęza był kapela-
nem oddziałów partyzanckich ZWZ - AK. Został rozstrzelany 
przez Niemców podczas masowej egzekucji w lesie koło Kosówki 
w ramach eksterminacji polskiej inteligencji regionu Biało-
stockiego w lipcu w 1943 r. Pośmiertnie został odznaczony 
Krzyżem Walecznych. W Grajewie jest też ulica Ks. Aleksandra 
Pęzy. Więcej o tej postaci na stronie 10.

12 października 2023 r. w remontowanym Domu 
Parafialnym przy kościele pw. Trójcy Przenaj-
świętszej w Grajewie odsłonięto tablicę w hołdzie 
księdzu Aleksandrowi Pęzie. Ufundował ją Oddział 
Instytutu Pamięci Narodowej w Białymstoku, 
a poświęcił Biskup Łomżyński Janusz Stepnowski.
 Wcześniej odbyła się Msza święta w kościele pw. Trójcy 
Przenajświętszej, w którym ksiądz Pęza był wikariuszem. Jej 
uczestnikami byli: przedstawiciele 15 Giżyckiej Brygady 
Zmechanizowanej im. Zawiszy Czarnego (poczet sztandarowy 
i kompania honorowa), poczty sztandarowe reprezentujące 
służby mundurowe oraz szkoły średnie z Grajewa, Niećkowa, 
Wojewodzina i Szczuczyna, a także młodzież z ZS "Strzelec" OSW 
Jednostka Strzelecka 1011 Grajewo oraz policyjna klasa 
mundurowa, przedstawiciele IPN Oddział  w Białymstoku, 
parlamentarzyści i samorządowcy. Miasto Grajewo reprezento-
wali: Maciej Bednarko - Zastępca Burmistrza Miasta Grajewo, 
Halina Muryjas-Rząsa - Przewodnicząca Rady Miasta Grajewo 
oraz Wiesław Dembiński - Wiceprzewodniczący Rady Miasta 
Grajewo.

Grajewo pamięta o swoim 
bohaterskim księdzu

     WM

nanie oznakowania poziomego oraz regulacja wysoko-
ściowa armatury na istniejących sieciach infrastruktury 
technicznej.
 12 października otwarto oferty od przedsiębiorstw 
zainteresowanych wykonaniem tej inwestycji. Do tego 
tematu wrócimy w jednym z kolejnych wydań Gazety 
Grajewskiej. 

     Fot. grajewo.pl

K O M U N I K A T 
- zbiórka odpadów

       Burmistrz Miasta Grajewo informuje, że 
począwszy od dnia 1 stycznia 2024 roku, 
rozpocznie funkcjonowanie Międzygminny 
Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych utworzony przy Zakładzie 
Z a g o s p o d a r o w a n i a  O d p a d ó w 
w Koszarówce przez BIOM Sp. z o.o.

W związku z powyższym, aktualnie 
działający na terenie Miasta Grajewo Punkt 
S e l e k t y w n e j  Z b i ó r k i  O d p a d ó w 
Komunalnych, zlokalizowany przy ul. 
Targowej 19, będzie funkcjonował tylko do 
końca bieżącego roku, tj. do dnia 31 grudnia 
2023 roku.
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W poprzednim wydaniu Gazety Grajewskiej 
(z 6 października) ukazał się artykuł dotyczący 
wizyty w ratuszu Wiceministra Obrony Narodowej 
Michała Wiśniewskiego oraz pułkownika Jacka 
Sankowskiego- Zastępcy Dyrektora Departamentu 
Infrastruktury Ministerstwa Obrony Narodowej. 
Wiceminister Wiśniewski podczas sesji Rady 
Miasta Grajewo 27 września podziękował burmi-
strzowi, radnym oraz mieszkańcom za przeka-
zanie gruntów na rzecz zwiększenia potencjału sił 
zbrojnych Polski. Opowiedział o kolejnych etapach 
budowy wojskowej formacji w Grajewie i korzy-
ściach z tego tytułu dla mieszkańców naszego 
miasta- rozwoju gospodarki, rynku pracy czy 
służby zdrowia. Poinformował także radnych 
o kolejnych etapach budowy nowej jednostki 
wojskowej 1. Dywizji Piechoty Legionów. 

Na czym polega formowanie 1. Dywizji Piechoty 
Legionów?

 - Nazwa dywizji nawiązuje do tradycji historycznych 
jednostki, natomiast w swej strukturze będzie ona typową 
dywizją zmechanizowaną, posiadającą 4 brygady 
ogólnowojskowe oraz jednostki wsparcia i zabezpieczenia 
działań.

 - Formowanie dywizji realizowane jest poprzez tworzenie 
nowych jednostek wojskowych, często w miejscach, gdzie 
do tej pory nie istniały garnizony wojskowe. Przy wyborze 
lokalizacji kierowano się względami operacyjnymi, 
środowiskowymi i demograficznymi. Główny wysiłek to 
rozwój infrastruktury- zarówno tymczasowej, jak i stałej 
oraz ukompletowanie personelem.

Jakie obiekty powstaną w Grajewie, a jakie 
w Wojwodzinie i jak te dwie formacje mają 
kooperować?
 - W obu lokalizacjach, należących do tej samej jednostki, 
powstaną obiekty koszarowo – sztabowe wraz z zapleczem 
technicznym, nie będzie tutaj natomiast obiektów 
poligonowych. Z uwagi na to, że w Grajewie będzie 
znajdowała się zasadnicza część brygady, będzie to większa 

Jakie cele przyświecają tworzeniu 1. Dywizji 
Piechoty Legionów?

Jakie znaczenie w tej strukturze będzie miała 
jednostka wojskowa w Grajewie?

Teraz, o kwestiach związanych przede wszystkim 
ze wzmocnieniem potencjału obronnego kraju, 
rozmawiamy z Panem Generałem Dywizji Dr. 
Norbertem Iwanowskim - Dowódcą 1. Dywizji 
Piechoty Legionów im. Marszałka Józefa 
Piłsudskiego.

 - Jednostka w Grajewie będzie głównym garnizonem dla 
jednej z formowanych na potrzeby dywizji brygad 
ogólnowojskowych. 

Jak będzie wyglądała struktura 1. Dywizji 
Piechoty Legionów?

 - Celem formowania 1. Dywizji Piechoty Legionów jest 
wzmocnienie ściany wschodniej Rzeczpospolitej Polskiej 
w związku ze zwiększoną aktywnością działań Federacji 
Rosyjskiej. Ponadto nowa dywizja zapewni wzmocnienie sił 
dodatkowym potencjałem bojowym, dyslokowanym 
w pobliżu potencjalnego obszaru wystąpienia kryzysu 
militarnego.

W Grajewie powstanie wyłącznie infrastruktura stała, 
przewidziana dla kilku tysięcy żołnierzy

 - Budowa infrastruktury w Grajewie zaplanowana jest 
w kilku etapach i jest rozciągnięta w czasie na wiele lat. 
W odróżnieniu od lokalizacji w Wojewodzinie powstanie tu 
wyłącznie infrastruktura stała, przewidziana dla paru 
tysięcy żołnierzy.  

 - Jednostka w Grajewie, tak jak cała 1. Dywizja Piechoty 
Legionów, wyposażona zostanie w najnowocześniejszy 
sprzęt zakupowany w związku z rozbudową potencjału Sił 
Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej. Planowane jest, że 
zasadniczy sprzęt dywizji, tj. czołgi oraz artyleria będzie 
koreańskiej proweniencji.   
Które cechy struktury tej dywizji i poszcze-
gólnych pododdziałów będą kluczowe- biorąc pod 
uwagę analizy tego, jak obecnie walczy Rosja?
 - Dywizja po sformowaniu będzie tworzyła jeden system 
wzajemnie powiązanych zdolności, w którym każda 
z jednostek sprawuje ważną funkcję w swoim obszarze 
działań. Doświadczenia i wnioski z działań na Ukrainie są 
natomiast na bieżąco implementowane w procesie 
szkolenia.  
Jak zaplanowane jest współdziałanie 1. Dywizji 
Piechoty Legionów  z 16 i 18 Dywizją w systemie 
obrony północno - wschodniej części kraju?
 - Koordynacja działań pomiędzy poszczególnymi 
Związkami Taktycznymi Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej 
Polskiej jest domeną wyższych przełożonych, natomiast na 
szczeblu wszystkich dywizji nawiązywana jest współpraca 
szkoleniowa i trwa wieloobszarowa wymiana doświadczeń.  
Kiedy Pana zdaniem 1. Dywizja Piechoty Legionów 
osiągnie optymalne zdolności interoperacyjne 
w ramach NATO i jakie etapy działań będą do tego 
prowadziły?

struktura niż w Wojewodzinie.
Czy można oszacować, kiedy jednostka wojskowa 
w Grajewie zostanie wybudowana i ilu żołnierzy 
docelowo ma w niej służyć?

Jakim sprzętem operować będzie jednostka 
w Grajewie i w jaki sposób wyposażona będzie 
1. Dywizja Piechoty Legionów?

Fot. Zdjęcie nadesłane

 - Zakładany termin utworzenia dywizji zawarty jest 
w dokumentach planistycznych dotyczących jej 
formowania i nie może być udostępniany.
  Dziękujemy za rozmowę.
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Na zamieszczonych w tym fotoreportażu zdjęciach 

Nowe drogi, chodniki i parkingi świetnie widać na 
zdjęciach z lotu ptaka. Cieszą również świeże nasadzenia 
dużych drzew i krzewów. Tak ogromny rozmach inwestycji 
w infrastrukturze komunikacyjnej to w dużej mierze efekt 
sprawnego pozyskiwania środków centralnych przez 
urzędników grajewskiego ratusza. Pieniądze zewnętrzne 
udało się także zyskać na wielkoskalowe przedsięwzięcie 
sprzyjające rozwojowi i tworzeniu zieleni. Pierwsze nowe, 
dojrzałe drzewa pojawiły się już 10 października przy ul. 
Pułaskiego i 9. Pułku Strzelców Konnych. To kolejny 
projekt miejski –„Zwiększenie bioróżnorodności na 
obszarze Miasta Grajewo”. Przypomnijmy, że w efekcie 
tych działań przybędzie niemal 1400 drzew oraz 1100 
krzewów w siedmiu obszarach naszego miasta. 

Trwa pracowita, inwestycyjna 

         WM / Fot. grajewo.pl

widać wieloobszarowy rozwój Grajewa- także w wymiarze 
gospodarki mieszkaniowej z postępującymi budowami 
kolejnego miejskiego bloku komunalnego oraz nowego 
bloku TBS-u z lokalami mieszkalnymi czynszowymi na 
wynajem. 

Wszystkie te inwestycje, jak i inne realizowane 
przez Miasto Grajewo, mają jeden cel- sukcesywnie 
zwiększać komfort życia mieszkańców. Warto przypo-
mnieć, że od 2015 roku tych przedsięwzięć podjęto już 
ponad 190, a łączny koszt tych już zakończonych 
i realizowanych działań opiewa na kwotę niemal 209 
milionów złotych. Szczegóły i zdjęcia dotyczące każdej 
z nich znaleźć można na internetowej Mapie Inwestycji 
w Grajewie pod adresem: inwestycje-grajewo.pl.
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jesień w naszym mieście
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Grajewska parafia w okresie II wojny światowej 
została pozbawiona aż trzech swoich kapłanów. 

Po opuszczeniu Grajewa przez księdza Gawędzkiego 
obowiązki proboszcza przejęli dotychczasowi wikariusze- 
ks. Aleksander Pęza i ks. Stanisław Wyszyński, którym 
jednak nie dane było dożyć końca wojny.

Pierwszym był ówczesny proboszcz ks. Andrzej 
Gawędzki. Urodził się 30 listopada 1893 r. w Mariampolu 
jako syn Romana i Julii z Sobolewskich. Po ukończeniu 
sześciu klas gimnazjum w Suwałkach wstąpił do 
seminarium duchownego w Sejnach. Święcenia kapłańskie 
przyjął 21 maja 1916 r. W związku z wydarzeniami I wojny 
światowej został zmuszony do wyjazdu w głąb Rosji. 
We wrześniu 1917 r. wstąpił ochotniczo w charakterze 
kapelana w szeregi 5. pułku strzelców I Korpusu Dowbór-
Muśnickiego. Po rozwiązaniu I Korpusu powrócił do kraju 
i objął obowiązki wikariusza w Augustowie. W okresie tym 
ściśle współpracował z Polską Organizacją Wojskową. 
W czasie wojny polsko-bolszewickiej był kapelanem 41. pp. 
Po zakończeniu wojny pełnił obowiązki kapelana 
Garnizonu Łomża, a następnie prefekta miejscowego 
gimnazjum. Następnie w latach 1923–1931 pełnił kolejno 
obowiązki proboszcza w parafiach w Tykocinie, 
Jedwabnem i Szczuczynie. Po śmierci w styczniu 1931 r. 
proboszcza parafii w Grajewie Józefa Butanowicza 
mianowany został administratorem parafii w Grajewie. 
Rozkazem Polowej Kurii Biskupiej z dnia 15 marca 1938 r. 
ksiądz Gawędzki został mianowany na stanowisko 
kapelana pomocniczego garnizonu Grajewo. Jako kapelan 
9. psk przeszedł wraz z nim cały szlak bojowy, aż do bitwy 
pod Kockiem. Po kapitulacji dostał się do niewoli 
niemieckiej. Krótko przebywał w oflagach oficerskich, 
a następnie w obozach koncentracyjnych: Buchenwald 
i Dachau. Po uwolnieniu z obozu podjął pracę duszpa-
sterską przy II Korpusie PSZ na terenie Włoch. Po 
demobilizacji w 1947 r. wyjechał do Argentyny. Osiadł 
w mieście Rosario, gdzie zmarł 15 lutego 1977 r.

Ks. Aleksander Pęza urodził się 16 lutego 1910 r. 
w Porośli-Kije parafia Sokoły, jako syn Józefa i Konstancji 
z Rząców. W 1932 r. uzyskał maturę w gimnazjum 

 Podczas II wojny światowej śmierć poniosło wiele 
milionów osób. Wbrew logice większość z nich nie stanowili 
żołnierze walczący na froncie, a ludność cywilna. Wśród 
nich nie brakowało duchowych przywódców lokalnych 
społeczności, jakimi byli księża. 

SUTANNA ICH NIE UCHRONIŁA

Z kolei ks. Stanisław Wyszyński urodził się 29 
października 1908 r. w Warelach Nowych- parafia 
Wyszonki Kościelne, jako syn Klemensa i Pauliny 
z Olszewskich. W 1930 r. zdał maturę w gimnazjum św. 
Kazimierza w Sejnach. Następnie wstąpił do seminarium 
duchownego w Łomży. Na kapłana został wyświęcony 
w Łomży 15 maja 1935 r. Był wikariuszem w kilku parafiach 
Diecezji Łomżyńskiej, m.in.: w Śniadowie, Czyżewie, 
Kuleszach Kościelnych, Kuczynie  i Rajgrodzie. 25 września 
1939 r., w związku z odejściem grajewskiego proboszcza 
Gawędzkiego na front, ks. Wyszyński został wyznaczony na 
administratora grajewskiej parafii. 

    Opr. T. Dudziński

Dziś, po prawie 80 latach od tamtych wydarzeń, 
jesteśmy im winni pamięć i symboliczną świeczkę podczas 
nadchodzących „Zaduszek”.

W trakcie okupacji zaangażował się w działalność 
konspiracyjną. Był kapelanem AK, w której przyjął ps. 
„Paweł”. Aresztowany przez gestapo w wyniku prowokacji 
2 października 1944 r., stanął przed sądem wojskowym 
oskarżony o ukrywanie dezerterów z armii niemieckiej 
i został skazany na karę śmierci. Ks. Wyszyński został 
rozstrzelany 23 października 1944 r. w miejscu masowych 
straceń koło Starych Prostek. Ciało bose, bez sutanny 
z rękoma związanymi drutem telefonicznym ekshumo-
wano 16 lipca 1945 r. i pochowano w Grajewie.

Już w okresie okupacji radzieckiej działał aktywnie 
w konspiracji, którą kontynuował po zmianie okupanta. 
W sposób szczególny w pamięci mieszkańców zachowała 
się jego postawa w trakcie pogromów na żydowskich 
mieszkańcach miasta tuż po rozpoczęciu okupacji 
niemieckiej. Wówczas to w swoich kazaniach ks. Pęza, 
odwołując się do miłości bliźniego, nawoływał mie-
szkańców do nieuczestniczenia w nich. Następnie 
współpracował z ZWZ i AK. W tej ostatniej posługiwał się 
ps. „Sokół” i pełnił obowiązki kapelana. Aresztowany przez 
gestapo, został rozstrzelany w lesie Kosówka 15 lipca 1943 r. 
W początkach marca 1945 r. jego ciało zostało ekshumo-
wane i pochowane w zbiorowym grobie na grajewskim 
cmentarzu. 

im. H. Sienkiewicza w Grodnie, następnie wstąpił do 
seminarium duchownego w Łomży. Święcenia kapłańskie 
otrzymał 22 maja 1937 r. w Łomży. W lipcu tego samego 
roku został skierowany na stanowisko wikariusza do parafii 
Lachowo, następnie od 1938 r. do Grajewa. 

ks. Aleksander Pęza ks. Andrzej Gawędzki ks. Stanisław Wyszyński 
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Bitwa nad Bzurą była największym zrywem wojny obronnej 
1939 roku, którą tak opisywał gen. Erich von Manstein: 
„Bitwa nad Bzurą stała się największą bitwą w zwarciu 
toczącej się kampanii polskiej, jej punktem kulmina-
cyjnym, jeśli nie rozstrzygającym. Nie dorównuje 
rezultatom późniejszych kotłów mających miejsce w Rosji, 
ale do czasu kampanii rosyjskiej była największą bitwą 
stoczoną w okrążeniu”. Cała bitwa składała się z wielu 
epizodów, a jednym z nich były walki o Polesie Stare, gdzie 
polskim żołnierzom udało się zadać oddziałom niemieckim 
spore straty i odeprzeć ich ataki. W Starym Polesiu 
w gminie Leoncin, dzięki staraniom Tomasza Jarząbka, już 

Inscenizacja walk w Starym Polesiu
po raz trzeci odbyła się inscenizacja tych właśnie walk. Na 
zaproszenie organizatorów Grupa Rekonstrukcji History-
cznej 9 Pułku Strzelców Konnych w Grajewie brała udział w 
wydarzeniu, prezentując swoją sekcję WH wraz z samo-
chodem pancernym Kfz. 13. Pogoda 24 września dopisała, 
co sprawiło, że przybyło wielu widzów, którym można było 
pokazać walki oddziałów polskich w 1939 roku.  Grupa 
Rekonstrukcji Historycznej 9 Pułku Strzelców Konnych 
w Grajewie ma nadzieję, że uda się ponownie spotkać w tym 
samym miejscu w przyszłym roku.

  Fot. Zdjęcia nadesłane (K. Szatkowski)
  Źródlo: http://www.grh9psk.pl/
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 Jak co roku,w Przedszkolu Miejskim nr 1, święto-
waliśmy nadejście pięknej i kolorowej pory roku- 
28 września 2023r. w ogrodzie naszego przedszkola odbył 
się po raz kolejny „Jesienny piknik”.

Pani dyrektor Bożena Walendzik serdecznie 
powitała wszystkich zgromadzonych uczestników oraz 
zaproszonych gości: Pana Dariusza Latarowskiego - 
Burmistrza Miasta Grajewo, Panią Halinę Muryjas – Rząsę 
- Przewodniczącą Rady Miasta i Panią Julitę  Graczewską - 
Głównego Specjalistę d.s. Oświaty Urzędu Miasta Grajewo.

Wszystkie te smakołyki przygotowali rodzice oraz 
personel przedszkola. Nasza owocowa fotobudka uwie-
czniła wspaniałą zabawę uczestników jesiennego pikniku. 

W imprezie udział wzięły dzieci, ich rodzeństwo 
i rodzice. Piknik przygotowany z tej okazji obfitował w wiele 
atrakcji. Były zabawy przy muzyce, pokaz kolorowych 
jesiennych strojów, zabawy twórcze z wykorzystaniem 
materiału przyrodniczego, stoiska z jesiennymi zabawami, 
konkursami oraz malowanie na folii. Dużym zaintereso-
waniem cieszyło się Koło fortuny. Na wszystkich czekało 
stoisko z pysznymi ciastami, owocami oraz kiełbaska 
i bigos. Dużym powodzeniem cieszyła się wata cukrowa.

PIKNIK JESIENNY W PM1

                                                                      PM1

Ta  była wspaniała, a najlepszym dowodem na to były 
szerokie uśmiechy dzieci i ich rodziców. Na pewno 
spotkamy się za rok!

     SP1

 To idealny moment, aby uświadomić dzieciom 
znaczenie optymistycznego podejścia do życia. Uśmiech nic 
nas nie kosztuje, a tak wiele może znaczyć dla drugiego 
człowieka. Przedszkolaki z grupy „Tygrysy”, nie zapo-
minając o innych, podczas spaceru ulicami naszego miasta, 
obdarowywały napotkanych przechodniów uśmiechniętą 
buźką. Był to naprawdę radosny dzień. Oby jak najczęściej 
uśmiech gościł na twarzach wszystkich ludzi.

 Pierwszy piątek października był wyjątkowo 
radosny w naszym przedszkolu, obchodziliśmy bowiem 
Światowy Dzień Uśmiechu.

Rozdajemy Uśmiech

29 września w naszym przedszkolu odbył się VIII Festyn 
Rodzinny „W krainie jesieni". Do wspólnej zabawy na 
świeżym powietrzu zaprosiliśmy nasze przedszkolaki oraz 
ich rodziny. Swoją obecnością zaszczycili nas również: 
Burmistrz Miasta - Dariusz Latarowski, Przewodnicząca 
Rady Miasta - Halina Muryjas – Rząsa oraz Główny 
Specjalista d.s. Oświaty Urzędu Miasta Grajewo  – Julita 
Graczewska.

Pogoda dopisała, a słońce świeciło tak mocno, że 
lato mogłoby pozazdrościć, więc wszyscy bawiliśmy się 
wspaniale. Dzieci wspólnie z rodzicami mogły skorzystać 
z różnych jesiennych atrakcji przygotowanych przez 
animatorów.  Po sporej porcji ruchu apetyt dopisywał, ale 
z tym też sobie poradziliśmy. Pracownicy przedszkola 
przygotowali smaczne potrawy z ziemniaków, tj. babkę 
ziemniaczaną, sałatkę, zupę oraz smalczyk z fasoli i prze-
pyszne ciasta. 

Dziękujemy naszym sponsorom: Spółdzielni 
Mleczarskiej "Mlekpol" w Grajewie, sklepowi Intermarche 

Przy tej okazji pragniemy podziękować wszystkim 
zaangażowanym w organizację tego wydarzenia.

Udany VIII Festyn Rodzinny w PM6

Dziękujemy również za tak liczną frekwencję 
i świetną zabawę. Pokazaliśmy, że jesienią też można miło 
i aktywnie spędzać czas na świeżym powietrzu.
      PM6

Grajewo, Zakładowi Przetwórstwa Mięsnego „Zagłoba".
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25 września grupa „Muchomorki” rozpoczęła sezon 
wycieczkowy wykopkami.Udaliśmy się do miejscowości 
Grądzkie Ełckie, gdzie czekało na nas wiele atrakcji: 
przejażdżka bryczką, warsztaty kreatywne- pieczątka 
z ziemniaka, sala zabaw, kiełbaski, głaskanie i karmienie 
zwierząt, harce na placu zabaw oraz pomoc w wykopkach.

     PM6

Lekko zmęczeni, lecz bardzo zadowoleni wróciliśmy do 
przedszkola. Dzieci były niesamowicie podekscytowane,
a w drodze powrotnej i przez resztę dnia dzieliły się 
wrażeniami z wykopków.

„Muchomorki” z PM6 na wykopkach

 Celem akcji #sadziMy” jest jednoczenie wszystkich 
wokół przyrody. Inicjatywa ma uświadomić społeczeństwu, 
że las jest wspólnym dobrem, z którego korzystamy, dlatego 
wszyscy powinniśmy o niego zadbać, razem go chronić 
i pielęgnować.

Dzieci zostały poinformowane, jak należy posadzić 
drzewko oraz jak o nie dbać, a następnie przy pomocy 
wychowawczyń przystąpiły do sadzenia.

Dzieci z Przedszkola Miejskiego nr 1 w Grajewie włączyły się  
do akcji  #sadziMY. Była ona przeprowadzona w dniach 2-3 
października. Sadzonki do Miejskiego Przedszkola nr 1 
trafiły z Nadleśnictwa w Rajgrodzie, które w ramach piątej 
edycji akcji #sadziMY rozdysponowało młodziutkie świerki 
oraz brzozy.

Akcja #sadziMy w Miejskim Przedszkolu nr 1

6 października 2023 roku był w naszej szkole bardzo ważnym 
dniem dla najmłodszych klas. W tym dniu odbyła się bowiem 
uroczystość ślubowania i pasowania dzieci na uczniów Szkoły 
Podstawowej nr 4 im. Henryka Sienkiewicza w Grajewie.
Prowadzący - przedstawiciel SU  Jakub Pawełkowski- powitał 
przybyłych gości: Dyrektora szkoły p. Karola Choynowskiego, 
Wicedyrektorów – p. Joannę Waniewską i p. Joannę 
Szymanowską, Proboszcza Parafii pw. Św. Ojca Pio – ks. 
Dariusza Goska, Przewodniczącego Rady Rodziców – 
p. Wojciecha Fajfera oraz zgromadzonych uczniów klas 
pierwszych, ich rodziny i wychowawców.
 W części artystycznej pierwszoklasiści zaprezento-
wali swoją wiedzę i umiejętności dotyczące Ojczyzny, szkoły, 
kolegów oraz bezpieczeństwa w formie wierszy i piosenek 
przygotowanych pod kierunkiem wychowawczyń: I a – 
p. Anny Gryczkowskiej, I b – p. Joanny Rydzewskiej, I c – 
p. Ewy Mieczkowskiej, I d – p. Anny Bukowskiej, I e –p. 
Barbary Krukowskiej.

Wśród pierwszaków chodzą słuchy,
Narzekają więc maluchy,
Powtarzając niewesoło:
Ślub będziemy, ślub będziemy brać ze szkołą!

 W dalszej części uroczystości zarówno dzieci, jak 
i  rodzice poprosili p. Dyrektora Karola Choynowskiego 
o dokonanie aktu pasowania na ucznia. Najpierw pierwszo-
klasiści przy sztandarze ślubowali być godnymi uczniami 
swojej szkoły, po czym tradycyjnego aktu pasowania  dokonała 
Dyrekcja oraz zaproszeni goście. Na pamiątkę tego wydarzenia 
Pierwszaki otrzymały od wychowawczyń okolicznościowe 
dyplomy, a od przedstawicieli Rady Rodziców słodycze 
i kuferki pełne przyborów szkolnych. Ciepłe słowa do uczniów 
i ich rodziców skierowali: Dyrektor szkoły oraz Przewodni-

Mamy nadzieję, że udział w tego typu przedsię-
wzięciach uświadomi wszystkim, jak istotną rolę pełnią 
drzewa w naszym codziennym życiu.                       PM1

Pasowanie uczniów klas pierwszych w SP 4

     SP 4 Grajewo

 Życzymy wszystkim Pierwszakom wielu sukcesów 
i radości ze wspólnego zdobywania wiedzy.

czący Rady Rodziców.
 Dziękujemy Dyrekcji oraz gościom za przybycie 
i wspólnie spędzony czas. Podziękowania kierujemy również 
w stronę p. Wojciecha Arciszewskiego – opiekuna pocztu 
sztandarowego oraz uczniów z pocztu sztandarowego – 
Szymona Pięczykowskiego, Alicji Święćkowskiej i Marleny 
Zielińskiej. Dziękujemy również Dariuszowi Styczyńskiemu 
i Adamowi Chodorowskiemu, którzy fotografowali przebieg 
uroczystości z wykorzystaniem sprzętu z Laboratorium 
Przyszłości, Anicie Witkowskiej za obsługę magnetofonu, 
przedstawicielom SU- Jakubowi Pawełkowskiemu i Victorii 
Borys za wzorowe prowadzenie, a Lenie Kosielskiej za piękną 
recytację.
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cherubinów i serafinów, tworząc z nich galerię, natomiast 
starsze klasy wykonały anioła-patrona klasy. Tańcem 
i śpiewem dziękowaliśmy za dar naszych Aniołów Stróżów.
     SP1

na biało. Dzieci z młodszych klas przyniosły ze sobą rysunki

2 października Kościół obchodzi wspomnienie Aniołów 
Stróżów. Z tej okazji w naszej szkole 5 października 
wspólnie bawiliśmy się na Balu Anioła, zorganizowanym 
przez ks. Piotra Dębka i s. Lidię Nowak. Każdy 
z uczestników balu przebrany był albo za anioła albo ubrany

Bal Anioła w SP1

1 października świętowaliśmy Międzynarodowy Dzień 
Osób Starszych. To bardzo ważne święto, dlatego z tej 
okazji grupa „Muchomorki” odwiedziła Klub Seniora 
w Grajewie. Dzieci wyrecytowały wiersz, zatańczyły, 
uroczyście odśpiewały „Sto lat” oraz wręczyły własno-
ręcznie wykonane laurki. Sprawiły tym ogromną radość 
wszystkim Seniorom. 

To było udane spotkanie z mnóstwem  uścisków, 
braw i podziękowań dla naszych wspaniałych przedszko-
laków.                                                              PM6

Włączyliśmy się w obchody Dnia Osób Starszych

28 września w ramach Europejskiego Tygodnia Sportu  
#BEACTIVE  w ogrodzie Przedszkola Miejskiego nr 4 odbył 
się turniej sportowy: „Starszaki na start!”. W konku-
rencjach sportowych udział wzięły najstarsze dzieci 
z przedszkola. Pozostałe grupy wspaniale kibicowały 
swoim starszym kolegom i koleżankom. Celem imprezy 
było propagowanie zdrowego stylu życia poprzez aktywne 
spędzanie czasu, rozwijanie sprawności fizycznej i odpor-
ności psychicznej dzieci oraz poznawanie i przestrzeganie 
zasad zdrowej rywalizacji sportowej. Wydarzenie było 
również okazją do rozwijania odporności emocjonalnej 
w sytuacjach porażki lub zwycięstwa oraz integracji dzieci 
z poszczególnych grup. Przedszkolaki rywalizowały w wielu 
konkurencjach: rzut piłką, skoki w workach, przeciąganie 
liny, skoki w hula hop i  innych.
                                                                              PM 4

Starszaki na start!

                                           CTM-MM

Sobotnie spotkanie z Krówką Matyldą w Muzeum Mleka 
przebiegło w miłej atmosferze. Rodzice wraz z pociechami 
uczestniczyli w warsztatach, na których powstały piękne 
prace. Najmłodsi wykonali panią Jesień, dorośli mieli 
okazję ozdabiać drewniane krążki za pomocą wypalarek. 
Wszyscy świetnie się bawili.

Październikowe spotkanie 
z Krówką Matyldą
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W środę 4 października 2023 r. uczniów klasy II b i II d SP 
nr 4 w Grajewie  odwiedziły panie Kamila Grzybowska 
i Hanna Kazana, higienistki z Przychodni Stomatologicznej 
„Dentur”. Poprowadzone przez naszych gości zajęcia 
doskonale wpisały się w omawiane w tym tygodniu treści 
edukacyjne – Smacznie, zdrowo, kolorowo. Podczas tej 
wyjątkowej lekcji uczniowie poznali tajniki pracy 
higienistki, otrzymali instruktaż higieny jamy ustnej oraz 
dowiedzieli się, które owoce, warzywa i produkty spoży-
wcze pomagają w utrzymaniu zdrowych zębów i pięknego 
uśmiechu.

Wychowawczynie Monika Kuryś 
i Katarzyna Górska

     SP 4 Grajewo

Spotkanie z higienistką

W czwartkowy poranek 5 października, pierwszy raz po 
wakacjach, mieliśmy przyjemność gościć w naszym 
przedszkolu Studio Artystyczne „Pasja”, które zaprezento-
wało nam spektakl pt. „Tadek Niejadek”. Aktorzy 
uświadomili dzieciom, jak wielkie znaczenie w naszym 
życiu ma właściwe odżywianie.
      PM6 

Teatrzyk w PM6

9 października dzieci z grup: Smerfy, Duszki i Żabki 
wybrały się na wycieczkę do Zakątka u Ewy w miejscowości 
Grądzkie Ełckie. Na wszystkie dzieci czekało bardzo wiele 
atrakcji, między innymi: wykopki na wesoło (zbieranie 
ziemniaków), warsztat kreatywny (las w słoiku), warsztaty 
kulinarne (zakręcona frytka), przejazd bryczką po lesie, 

Wycieczka przedszkolaków z PM2 
do Zakątka u Ewy

spacer edukacyjny po gospodarstwie (karmienie i głaskanie 
zwierząt), tatuaże brokatowe, zabawy na świeżym powie-
trzu, grill integracyjny. Dzieci były bardzo podekscytowane 
całą podróżą. W drodze powrotnej dzieliły się wrażeniami 
z wykopków i innych atrakcji.

     PM2
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WARMIA WYGRAŁA Z HETMANEM 
Dziewiąte zwycięstwo w dwunastym ligowym 
meczu sezonu 2023/2024 odnieśli w sobotę 
7 października piłkarze WARMII Grajewo. Nasz 
zespół, który jest wiceliderem tabeli podlaskiej IV 
ligi, pokonał w Tykocinie ligowego beniaminka – 
HETMANASKŁODOWSCY Tykocin 4:2.

 Wydawało się, że grę mocno utrudni szalejący 
w sobotnie popołudnie wiatr,ale na szczęście boisko 
w Tykocinie położone jest nisko i wichura nie miała 
większego wpływu na przebieg rywalizacji. Grajewianie 
weszli w mecz bardzo dobrze. Już po kwadransie 
prowadziliśmy 2:0 po dwóch bramkach Dawida 
Kalinowskiego, który w 6 minucie wykorzystał sprytne 
podanie Pawła Kossyka a w 15-tej wykończył zagranie 
swojego  brata  Rafa ła .  Kiedy  w 22 minucie  po
faulu bramkarza HETMANA na Arkadiuszu Mazurku 
sędzia podyktował rzut karny dla WARMII, który na 
trzeciego gola wykorzystał sam poszkodowany, wydawało 
się, że nasi wysoko ograją miejscowych. Do przerwy 
rezultat jednak się nie zmienił, choć sam Arkadiusz 
Mazurek miał trzy doskonałe sytuacje do zdobycia bramek.
 Zaraz po przerwie swoją pierwszą znakomitą 
okazję do zdobycia gola mieli gospodarze, ale wprowa-
dzony na boisko na drugą połowę meczu doświadczony
Rafał Maliszewski przestrzelił. Chwilę później, po rzucie 
rożnym i dośrodkowaniu Dawida Kalinowskiego, Michał 
Kosikowski strzałem głową podwyższył na 4:0. To była 48 
m i n u t a  s p o t k a n i a ,  a l e  n a s z  z e s p ó ł  t a k  j a k b y
zakończył swój mecz. Od tej pory WARMIA, chyba zbyt 
pewna swego, oddała inicjatywę gospodarzom, którzy 
niezwykle ambitnie walczyli o zdobycie gola. W 55 minucie 
sędzia podyktował drugi rzut karny w tym meczu, tym 
razem dla gospodarzy po faulu Wojciecha Zalewskiego na 
zawodniku HETMANA. Do piłki podszedł Maciej Dymek, 
jednak jego strzał świetnie obronił Łukasz Sobolewski, dla 
którego był to już trzeci rzut karny obroniony w tym
sezonie! Miejscowi nie podłamali się i wciąż śmiało 
atakowali, a w szeregach naszego zespołu mnożyły się błędy 
i niefrasobliwe zagrania. Po godzinie gry z boiska zszedł 
strzelec dwóch goli- Dawid Kalinowski, który grał w tym 
meczu osłabiony po chorobie. Niewiele wniosły zmiany 
przeprowadzone przez trenera. Nasz zespół już nie wrócił 
do poziomu gry z pierwszej połowy. Tymczasem
waleczni gospodarze do końca starali się zmienić wynik 
i w końcu się im to udało. Najpierw w 80 minucie rzut 
karny, podyktowany przez arbitra po faulu Michała 
Kosikowskiego wykorzystał Igor Michajłow. W 89 minucie 
stracił piłkę w środkowej strefie boiska Arkadiusz Wojno, 
podanie otrzymał Maciej Dymek i z bliska pokonał 
Sobolewskiego, ustalając wynik meczu na 2:4 dla WARMII.

 W kadrze naszego zespołu na ten mecz zabrakło 
kilku zawodników: DawidaSkalskiego (służba), Dawida 
Śliwowskiego (rehabilitacja), Krystiana Wójcickiego (mecz 
rezerw) oraz Przemka Zarzeckiego (sprawy prywatne). 
Trójka młodych piłkarzy z kadry pierwszego zespołu: 
Wiktor Mysiewicz, Bartłomiej Żbikowski i Krystian 
Guzowski oddelegowana została na sobotni mecz rezerw 
z GRABEM Janówka. Ponadto trener Kamil Randzio podjął 
decyzję o sporej rotacji w wyjściowej jedenastce – na ławce 
rezerwowych zaczęli mecz Edison i Marcin Mikucki, 
a w bramce Filipa Święcińskiego zastąpił Łukasz 
Sobolewski.

 
07.10.2023 Tykocin, Stadion Miejski, 

ul. Jana Kochanowskiego 1
HETMAN Tykocin – WARMIA Grajewo 2:4 (0:3)

Bramki: 0:1 Dawid Kalinowski 6′, 0:2 Dawid Kalinowski 15′, 0:3 
Arkadiusz Mazurek 22′ (rzut karny), 0:4 Michał Kosikowski 48′, 

1:4 Igor Michajłow 80′ (rzut karny), 2:4 Maciej Dymek 89′
HETMAN: 1.Niemancewicz – 2.Parzonko (75′ 8.Michał 

Dymek), 5.Plaga, 9.MaciejDymek, 11.Moczulski (46′ 
99.Dudziński), 12.Mularczyk, 16.Obidziński, 

17. P.Maliszewski (Kpt.), 20.Marciszewski, 21.Michajłow, 
26.Sawicki (46′7.R.Maliszewski)

REZERWA: 98.Klepacki – 4.Niemczynowicz, 7.R.Maliszewski, 
8.Michał Dymek, 15.Gołub, 18.Pilis, 19.Stachurski, 3.Jabłoński, 

99.Dudziński
TRENER: Tomasz Bernatowicz

WARMIA: 1.Sobolewski (Kpt.) – 19.Polak (70′ 4.Mikucki), 
15.Zalewski,72.Kosikowski, 6.Śleszyński (77′ 23.Krupa) – 

22.D.Kalinowski (64′20.Stawiecki), 8.Kossyk (75′ 11.Wojno), 
5.Szybajło, 16.Bukowski (70′18.Edison), 10.R.Kalinowski – 

3.Mazurek
REZERWA: 33.Święciński – 4.Mikucki, 23.Krupa, 11.Wojno, 

18.Edison, 20.Stawiecki
TRENER: Kamil Randzio

Sędzia: Jakub Kaseja (Łomża, Podlaski ZPN)
Żółte kartki: Moczulski, P.Maliszewski, Michał Dymek 

(HETMAN), Szybajło,
Bukowski, Kosikowski (WARMIA)

 

Autor: Janusz Szumowski

Warto jednak pamiętać, że od meczu z WIGRAMI, 
w którym kontuzji doznał Dawid Śliwowski, gramy bez 
nominalnego napastnika, bo rehabilitację po zabiegu 
kolana przechodzi też Tomasz Dzierzgowski. Pomimo tego 
w sześciu spotkaniach ligowych strzeliliśmy 19 goli, 
wygrywając pięć z nich i jedno remisując. Dobrą informacją 
jest to, że już od wtorku 10 października Dawid wrócił do 
treningów i lada tydzień zapewne zobaczymy go znowu na 
boisku. Kolejny mecz WARMIA zagrała w sobotę 
14 października o 15:30 na Stadionie Miejskim im. Witolda 
Terleckiego z KS Michałowo. Przegrała 0:1.

Mecz miał dwa oblicza naszej drużyny. Za pierwszą 
połowę należą się WARMII brawa i gratulacje. Za drugą 
ostre słowa krytyki. Zwłaszcza, że to trzeci mecz w ostatnim 
czasie, w którym obserwujemy podobny schemat – 
prowadzenie WARMII i wyraźna zmiana w sposobie gry, 
dająca impuls dla rywali. Tak było w wyjazdowych meczach 
z MOSP i ORLĘTAMI Czyżew i podobnie zdarzyło się 
w sobotę w Tykocinie. Zatraciliśmy gdzieś pazerność na 
kolejne gole, która tak bardzo była widoczna w grze 
WARMII na początku sezonu.
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